Ebu Süfyan'ın
kumandanlarından Ubeydullah b. Ziyad
tarafından yapıldı. 24.000 askerle Cey
hun nehrini geçen Ubeydullah, Buhara
hakimi Buhara-Huda'yı mağlup ederek
bölgenin önemli merkezlerinden Bey
kend'i (Paykand) ele geçirdi (54/674). 1.
Yezid'in valilerinden Selm b. Ziyact ( 68 ı-
683) Ceyhun'u geçtiyse de Yezld'in ölü
müyle başlayan iç savaşlar yüzünden bir

Kuteybe b. Müslim'in öldürülme
sinden sonra başlayan mahalli ayaklan
malar ve Türgiş Hükümdan Su-lu'nun
(Sou-lou) bölgeye müdahalesi Maveraün
nehir'deki müslüman hakimiyetini sarstı
(ı ı 0/728 ). Bölge 112'de (730) yeniden
müslümanların kontrolüne girmekle bir-

likte şiddetli savaşlar 120 (738) yılında
Su-lu'nun ölümüne ve Türgişler'in kendi
iç sorunları sebebiyle bölgeden ayrılma
sına kadar devam etti.

Göktürk Devleti'nin yıkılması ve Tür
gişler'in çekilmesi Çinliler'e Maveraünne
hir'e kadar müdahale imkanı verdi. 133
(751) yılındaki Talas Savaşı'nın ardından
bölge kesin olarak müslümanlara bağlan
dı. Fakat isyanların ardı arkası kesilmedi.
Bölge halkı Mukanna'ın isyanına destek
verdi ( 776-783 ). Harunnürreşid devrinde
190'da (806) isyan eden Rafi' b. Leys
194'te (810) Horasan Valisi Me'mun'dan
eman dileyerek teslim oldu. Me'mun. bu
isyanın bastırılmasında gösterdiği başa

rılardan dolayı Saman ller' e adını veren
Saman- Huda'nın oğlu Esed'in dört oğlu
Nuh, Ahmed, Yahya ve İlyas'a yüksek
rütbeler ve makamlar tevcih etti. Daha
sonra Horasan Valisi Gassan b. Abbad
Halife Me'mun'un emriyle Nuh'u Semer
kant, Ahmed'i Fergana. Yahya'yı Şaş ve
üşrüsene. İlyas'ı da Her at valiliklerine ta
yin etti (204/819). Böylece Maveraünne
hir'de Samanller devri başlamış oldu. Sa
manller Horasan'da hüküm süren Tahirl
ler'e tabi idi. Ya'küb b. Leys'in 259 (873)
yılında Tahirller Devleti'ne son vermesi
nin ardından bölge Saffarller'e bağlandı.
Halife Mu'temid-Aiellah iki yıl sonra ya
yımladığı bir menşurla bütün Maveraün
nehir'i Samanller'den Nasr b. Ahmed b.
Esed'e tabi kıldı (26 1/875).

Buğra
Han Samaniler'e son verdiği takdirde Ho
rasan Ebu Ali'nin olacak. Maveraünnehir
ise Karahanlı hakimiyetine bırakılacaktı.

Buğra Han. Samaniler'e karşı verdiği ba
şarılı mücadelelerden sonra Semerkant
ve Samani başşehri Buhara 'yı bir süre
için ele geçirdi (382/992 ). Halefi İlig Han
Nasr b. Ali 389'da (999) Buhara'yı tekırar

zaptederek Samaniler'e son verdi. İlig
Han'ın Gazneliler'in idaresindeki Hora
san'a hakim olma isteği başarısızlığa uğ
ramakla birlikte Karahanlı hakimiyeti Ma
veraünnehir'e sağlam bir şekilde yerleşti.
Saman ller. sınırlarını Türk akıniarına ve
özellikle Karahanlılar'a karşı korumaları

için Buhara civarındaki Nur kasabasını ve
çevresini Selçuklular'a otlak olarak ver
diler (375/985) . Selçuk Bey'in 397 (1 007)
yılı civarında vefatı üzerine Cend şehrin
den ayrılarak Maveraünnehir'e göç eden
Selçuklu hanedanı mensupları burada
Samaniler'i destekleyince Karahanlılar'ın
saldırılarına maruz kaldılar. Maveraünne
hir'e hakimiyet için mücadele eden Kara
hanlılar ve Gazneliler Selçuklular'ın bölge
ye inmesinden rahatsız oldular.

Buhara'yı zaptedip Ka
rahanlı Hükümdan Ahmed Han'ı esir aldı
ve isfahan'a götürdü. Sultan Melikşah ,
Çiğiller ' in Semerkant'ta çıkardığı isyan
üzerine aynı yılın sonlarında Maveraünne
hir 'e ikinci bir sefer yaptı ve Emir Üner'i
Semerkant'a vali tayin etti (480/ 1087) .

Sultan Berkyaruk, Arslan Argun'un Hora
san'da başlattığı isyanı bastırdıktan son
ra Bel h 'te yaklaşık yedi ay kaldı ve Mave
raünnehir'deki işleri düzene koyup adına
hutbe okuttu ( 490/ ı 097) . Sultan Berkya
ruk. Karahanlılar'dan Kılıç Tamgaç Han'ın

(Mes'Gd b. Muhammed) ölümünün ardın
dan üç Batı Karahanlı hükümdarını biz
zat tayin edip Maveraünnehir'i kontrol
altında tuttu. Horasan meliki Sencer de
Karahanlı Hükümdan KadırHan Cibrail b.
Ömer'in kendi topraklarını istilaya kalkış
ması üzerine sefere çıkıp onu esir aldı ve
öldürttü. Sencer bu zaferden sonra Ma
veraünnehir'i yeniden teşkilatlandırdı.
Muhammed b. Süleyıman' ı Arslan Han un
vanıyla Batı Karahanlı hükümdan tayin
edip kendine tabi kıldı (495/1 102)

536 ( 1141-42) yılında Katvan savaşında
Sultan Sencer putperest Karahıtaylar'a
mağlCıp olunca Karahıtaylar Maveraün
nehir'i ele geçirdiler. Karahıtaylar 'ın ardın

dan bölge Alaeddin Muhammed Tekiş
döneminde Harizmşahlar ' ın idaresine
girdi (607/ 121 0) .

MAVERDi
(~~J.3LoJI)

Ebü'l-Hasen Ali b. Muhammed
b. Habib el-Basri el-Maverdi

(ö. 450/1058)

Siyaset ve ahlak nazariyeleriyle tanınan

L
Şafii fakihi.

_j

364'te (974-75) Basra'da doğdu. Baba
sı gül suyu (maü'I-verd) işiyle uğraştığı için
Maverdi lakabıyla tanındı. İlk fıkıh eğiti
mini memleketinde Mu'tezile alimi Ab
dülvahid b. Hüseyin es-Saymerl'den aldı.
398 (1008) yılından önceki bir tarihte
Bağdat'a giderek Ebu Hamid el-İsferaylnl,
Ebu Muhammed Abdullah b. Muham
med el-Bafi ve diğer bazı alimlerden ders
okudu. Ebu Ali Hasaiı b. Ali el-Cebell, Mu
hammed b. Ad! el-Minkarl ve Ebü'l-Ka
sım İbnü'l-Maristanl'nin aralarında bu
lunduğu ulemadan hadis dinledi.